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Abstrakt
Předmětem práce je analyzovat fotografické strategie oděvní společnosti American

Apparel v letech 2011 – 2015 a její současné reklamní strategie. V teoretické části

práce se text zaměří na principy reklamní fotografie a popíše historii fotografie

módní. Dále zmíní práce fotografů, kteří se ve svém životě věnovali atypickým

reklamním strategiím. Obsahem další části práce je přehled vzniku a vývoje

společnosti American Apparel a jejího zakladatele Dova Charneyho.

Na základě textů teoretika obrazu Roland Barthese a metod popsaných v knize

Metody výzkumu médií od Trampoty a Vojtěchovské, aplikuje autor práce své

poznatky na kvantitativní i kvalitativní výzkum již zmíněných reklamních fotografií.

Stěžejním výstupem práce je právě kvalitativní analýza, jejíž předlohou se stal

Barthesův text Rétorika obrazu.

Abstract
The aim of this thesis is to analyse American Apparel’s photographical strategies and

its advertising tendencies in the years 2011 – 2015. In the theoretical part of this

thesis, the text will cover the principals of advertising photography and will briefly

describe the history of fashion photography. Also it will mention the work of famous

photographers who have worked with atypical visual methods in the past. This thesis

will also describe the beginnings and the story of American Apparel and its founder

Dov Charney. Based on the work of Roland Barthes and visual methods described in

the book Metody výzkumu médií by Trampota and Vojtěchovská, the author will use

his theoretical knowledge and analyse the photographs used in American Apparel’s

advertising. The key result of this thesis is a qualitative analysis based on the text

Rhetoric Of The Image by Roland Barthes.

‚

Klíčová slova
American Apparel, fotografické strategie, módní fotografie, Dov Charney,

oděvní průmysl, Roland Barthes, Rétorika obrazu

Keywords
American Apparel, photographical strategies, fashion photography, Dov

Charney, fashion industry, Roland Barthes, Rhetoric Of The Image

Rozsah práce

Vlastní text bez anotace a poznámek pod čarou obsahuje 63 126 znaků.

‚

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené
prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.  

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.  

V Praze dne 15.5. 2015 Jan Červenka

‚

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval doc. MgA. Filipu Lábovi, Ph.D. za vedení mé

bakalářské práce, společnosti Club-Mate, za to, že vyrábí tak blahodárný nápoj, své

matce a Vesmíru.

‚

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:
Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Jan Červenka

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:
2012
E-mail diplomantky/diplomanta:
cervenkahonza@gmail.com
Studijní obor/forma studia:
IKSŽ/Prezenční
Předpokládaný název práce v češtině:
Fotografické strategie společnosti American Apparel
Předpokládaný název práce v angličtině:
Photographic strategy of American Apparel
Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)
LS 2014/2015
Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):
Práce si dává za cíl zmapovat postupy a strategie, jakých značka American Apparel
používá ve své vizuální prezentaci. Jako jedna z mála oděvních firem totiž nenechává šít své
produkty v zemích s levnou pracovní silou, ale přímo ve Spojených státech amerických. Dalším
důvodem, proč je pro média tak zajímavá, je kontroverznost jejího způsobu propagace, o který se
stará sám ředitel a zakladatel společnosti Dov Charney. American Apparel nenajímá
profesionální modelky, ale rekrutuje je přímo z řad zákaznic a navíc nepoužívá standardních
reklamních postupů (stylistka, retuš, vizážistka, postprodukce). Fotografické strategie jsou
kontroverzní a využívají svébytný vizuální jazyk, jasně rozpoznatelný styl fotografií, grafickou
úpravu atd.
Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou
charakteristikou jejich obsahu):

1.! Úvod
2.! Obrazové reklamní strategie, fotografie v reklamě
3.! Atypické a diverzní fotografické strategie
4.! American Apparel

a.! Založení společnosti
b.! Vývoj od roku 1989

5.! Rozbor vizuálních strategií společnosti American Apparel
a.! Historická analýza / vývoj od roku 1989
b.! Obrazová analýza fotografické stylu
c.! Srovnání

6.! Závěr
Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):
reklamní katalogy firmy American Apparel (1989 – 2014)
Postup (technika) při zpracování materiálu:
Semiotická analýza vybraných fotografií (dle Rolanda Barthese – Rétorika obrazu)
Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech
titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):
BARTHES, Roland. Světlá komora : poznámka k fotografii. Vyd. 2., upr., ( ve Fra 1.).
Praha : Fra, 2005. 123 s ISBN 8086603288, FLUSSER, Vilém. Za filosofii fotografie. 1. vyd.
Praha: Hynek, 1994. ISBN 808590604X, CÍSAŘ Karel: Co je to fotografie: Praha:

‚

Herrman&synové, 2004. ISBN 80239-5169-6, SONTAG Susan: O fotografii , Praha: Paseka,
2002. ISBN 80-7185-471-9, WELLS Liz :Photography: A Critical Introduction (Third edition),
London: Routledge, 2004, MARITA Sturken, LISA Eartwright, Studia vizuální kultury. Praha
2009. Pavel Horňák, Reklama.
Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly
k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za
posledních pět let)
KNÍŽOVÁ, Hana. Terry Richardson jako představitel revolučního trendu v reklamní
módní fotografii. Praha, 2009. 69 s. Baklářská práce (bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních
věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce
Doc. Filip Láb, Ph.D.

MIKEŠOVÁ, Kateřina. Módní fotografie a její současná pozice v médiích a reklamě. Praha, 2011.
66 s. Bakalářská práce (bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních
studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Alena Lábová, Ph.D.

Datum / Podpis studenta/ky

………………………

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:
Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma odpovídá
mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.

………………………
Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga Datum / Podpis pedagožky/pedagoga

TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU
UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO PROSTŘEDNICTVÍM
PODATELNY FSV UK. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ
KATEDRY A NECHAT VEVÁZAT DO OBOU VÝTISKU DIPLOMOVÉ PRÁCE.

TEZE SCHVALUJE NA IKSŽ VEDOUCÍ PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY.

1

Obsah
Úvod .............................................................................................................................. 3

1.
Obrazové reklamní strategie, fotografie v reklamě .......................................... 4

1.1.

[…]


oděvní společnosti American Apparel, která je známá svým specifickým přístupem

k inzerování a reklamě obecně.

Aplikoval jsem metodu, kterou Roland Barthes představil ve své práci

Rétorika obrazu, na reklamní snímky společnosti American Apparel, které jsem na

základě kvantitativního výzkumu rozdělil do mnou specifikovaných kategorií

(fotografie s jednolitým pozadím, sekvenční fotografie, fotografie v přirozeném

prostředí, černobílá fotografie). Každá fotografie byla analyzována ve třech rovinách

dle Barthese; lingvistické, denotované a konotované. Cílem kvalitativního výzkumu

bylo najít společné znaky, které se vyskytují v každé z analyzovaných kategorií a

popsat tak standardizované znaky reklamních strategií společnosti AA.

Znaky lingvistického sdělení, které byly společné pro všechny analyzované

reklamy, se projevovaly především ve velikostech a typu fontu. Ve všech reklamních

sděleních byla použita fontová rodina Helvetica Black v různých velikostech, snadno

rozpoznatelných úrovní, které vyjadřovaly důležitost sdělení. Dalšími specifickými

lingvistickými znaky byly krátké věty nebo odstavce vždy typologicky podobného

obsahu. První z nich byla informace ve formě věty o původu oděvů „Made in USA“

(v překladu z ang. jazyka: Vyrobeno v USA), což je jedním z primárních

komunikačních sdělení American Apparel, neboť je na něm založena strategie celé

společnosti. Druhým typickým obsahovým prvkem je odstavec, který přibližuje

divákům příběh a oděv modelky. Vždy je uvozován nadpisem „Seznamte se s“, který

je pro reklamní strategie AA typický. Na základě kvalitativního výzkumu se dá tvrdit,

že typografická složka reklamních kampaní AA je kultovní a důležitá pro fungování

celé vizuální strategie.

Okruhy výzkumu, které jsem si stanovil v úvodu své práce se při analýze

denotovaných obrazů ukázaly jako dobře zvolené, neboť dle Barthesovy teorie o

ikonickém sdělení se v nich vyskytovaly prvky typické právě pro zvýšenou

sexualizaci a přítomnost erotiky. Na fotografiích se vyskytují většinou (v rámci svého

kvalitativního výzkumu dokonce pokaždé) ženy, které prezentují inzerované oblečení,

ale často jsou pomocí posturiky zvýrazňovány intimní části jejich těla.

33

Stěžejním výstupem praktické části mého výzkumu byla kvalitativní analýza

konotovaných sdělení v reklamních snímcích společnosti AA, kterou jsem opět

prováděl dle Barthesova textu Rétorika obrazu. První ze znaků, který mohu po

provedení této analýzy považovat za typický, je úzké propojení dvou signifikantů:

inzerovaného oděvu a prostředí, které na základě běžných kulturních zvyků vytvářejí

signifikát „úplnosti“. Dalším znakem, který je specifický právě pro American

Apparel, jsou odhalená těla ženských modelek nebo zdůrazňování jejich intimních

částí. V reklamních snímcích AA tak automaticky vzniká prostor pro přehnanou

sexualizaci žen u témat (běžné oděvy, které s erotikou nemají nic společného), které ji

nutně nevyžadují. Třetí znak, který komplexně popisuje vizuální strategii společnosti

AA je estetika fotografií samotných. Díky užití analogového způsobu záznamu a

specifické barevnosti evokují fotografie dojem „momentek“ neboli tzv. „snapshotů“.

Signifikátem tohoto znaku je dojem familiárnosti a známosti fotografované

atmosféry. Tento znak pak svojí podstatou umocňuje znaky předchozí, neboť veškerý

konotovaný obsah dostává pro diváka na snadno dešifrovatelnou úroveň.

Snímky American Apparel jsou naprosto klíčové pro reklamní strategii celé

společnosti, neboť svoji vizualitou a chytrou kombinací znaků dodávají zákazníkům

snadno dešifrovatelná sdělení, které v nich vzbuzují primárně euforické hodnoty,

které jsou mnohdy impulsem k nákupu. Za úspěchem fotografických strategií stojí

právě atypický přístup k jejich realizaci. Dá se tvrdit, že American Apparel dělá vše

naopak, než je u módní fotografie standardní: nenajímá profesionální modelky,

nepoužívá běžné postprodukční procesy ani nejnovější fotografické technologie.

Právě dojem amatérsky pořízených fotografií přibližuje celou vizuální identitu blíže

k zákazníkům a naopak od ostatních oděvních společností má způsob komunikace

společnosti American Apparel lidský přesah.

Summary
Based on the knowledge acquired in the theoretical part and their applications in

analytical part, I was able to analyse the photographic strategy of American Apparel,

which is known for its specific approach to advertising and advertising in general.

I applied the method described by Roland Barthes in his work Rhetoric Of The Image

for promotional images of American Apparel. The aim of qualitative research was to

find common characteristics that occur in each photograph.

34

Signs of linguistic communication, which were common to all analyzed

advertisments, reflected mainly in the size and font type. In all the advertising spots

was used font family Helvetica Black in different sizes, easily recognizable levels that

reflected the importance. Other specific linguistic characteristics were short sentences

or paragraphs with always typologically similar content. Based on qualitative research

we can say that the typographic component of advertising campaigns AA is an iconic

and important to the functioning of the entire visual strategy.

A key outcome of the practical part of my research was qualitative analysis of

American Apparel’s advertising images. It can be described as a fact that American

Apparel is doing just the opposite to standard fashion photography: hiring

unprofessional models, not using common post-production processes or the latest

photographic technology. It is the final snapshot look that evokes familiarity of the

picture in people’s mind and approaches closer to people’s feelings.

American Apparel images are absolutely crucial for the advertising strategy for the

company, since its visuality and the clever combination of characters give customers

easy to decipher messages, which they raise primarily euphoric values, which are

often the impetus to purchase.
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