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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se rozchází s tezemi ve dvou bodech. Důvody změny rozsahu analýzy jsou vysvětleny v úvodu práce a
jsou vhodné. Druhou změnou jsou jiné názvy kapitol, které doslovně nekorespondují s názvy, tak jsou navrženy
v tezích. Autor sice tuto změnu v práci nevysvětluje, změna názvů kapitol ale nesnižuje kvalitu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor pracuje s poměrně malým množstvím odborné literatury. Používá hodně internetových zdrojů, včetně
bulvární internetové stránky Buzzfeed. Nereflektuje aktuální odborné články (dostupné přes web Knihovny FSV
UK – Sage), které se věnují roli fotografie ve společnosti a jejímu významu v marketingových kampaních.
Teoretická část je zbytečně nabobtnalá a nudná. Autor příliš sumarizuje poznatky z prostudované literatury,
přitom ne všechny informace jsou pro práci důležité. Jiné důležité informace jsou naopak v práci reflektovány
nedostatečně. To se týká především metodologie práce. Autor zmiňuje, že provedl kvantitativní analýzu, neuvádí
ale žádné podrobnosti (kapitola 5.2), např. jakou konkrétní metodu, východiska (vzorek analyzovaných
fotografií a zdroj fotografií) a postupy analýzy použil. Stěžejní částí práce je potom kvalitativní analýza
vybraných fotografií podle Rolanda Barthese – "Rétorika obrazu". Výběr této metody je vhodný, jelikož jejím
prostřednictvím lze velmi dobře zachytit denotované a konotované významy a popsat reklamní strategii.
Samotná aplikace metody na reklamní fotografie American Apparel je poněkud zkratkovitá. Autor také příliš
odděluje lingvistické sdělení od obrazového a nereflektuje konotované významy lingvistického sdělení.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je poněkud nepřehledná. Některé kapitoly jako např. "1.2 Fotografie v gastronomii" působí až
nadbytečně. Poznatky Rolanda Barthese, které zde autor rozebírá, by měly být součástí spíše kapitoly o
metodologii práce, která je naopak příliš stručná. Zbytečně dlouhé je také povídání o společnosti "American
Apparel" (4. American Apparel). Citační norma je nejednotná, např. uvádění/neuvádění přímých citací v
uvozovkách. Některá tvrzení se neopírají o odbornou literaturu např. v kapitole 1.1. Produktová Fotografie, v
kapitole 2. Módní fotografie autor zaměňuje pojmy "archetyp" a "stereotyp".

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Cílem práce bylo popsat využití fotografií v reklamních kampaních a strategiích oděvní společnosti American
Apparel za použití kvantitativních a kvalitativních metod, předně obrazové analýzy podle Rolanda Barthese.
Práce trpí především nepřehlednou sturkturou, zbytnělostí teoretické části a nedostatečným popisem použité
kvantitativné metody. Anlýza není provedená špatně, v práci ale chybí faktické informace o postupu
kvantitativní analýzy. Kvalitativní část podle R. Barthese je příliš stučná, její provedení zůstalo "na půli cesty".
Vzhledem k připomínkách navrhuji autorovi hodnocení dvě až tři. Autor by měl během diskuze při obhajobě
vysvětlit, jak probíhalo kvantitativní šetření a hlouběji se zamyslet nad lingvistickými sděleními analyzovaných
fotografií.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Kterou kvantitativní metodo autor použil a jak kvantitativní šetření probíhalo?
5.2 Jaký je ve vybraných fotografií vztah mezi lingvistickým a obrazovým sdělením?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!